Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 59.064,
DE 11 DE ABRIL DE 2013

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Serviço Assistencial para Crianças
"Colibri", do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário e gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Serviço Assistencial para Crianças "Colibri", associação
civil sem fins lucrativos, de caráter assistencial, inscrita no CNPJ
sob o nº 44.711.778/0001-84, de um imóvel composto de terre-
no e benfeitorias, localizado na Rua 13 de Maio, nº 340, Bairro
Taboão, no Município de Bragança Paulista, cadastrado no SGI
sob o nº 22506, conforme identificado nos autos do processo
GDOC-16847-1037021/12-PGE (CC-33.150/13).

Parágrafo único - O imóvel de que trata o "caput" deste
artigo, destinar-se-á ao desenvolvimento das atividades assis-
tenciais à criança e ao adolescente.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de abril de 2013.

 DECRETO Nº 59.065,
DE 11 DE ABRIL DE 2013

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermi-
nado, em favor do Município de Bernardino de
Campos, da área que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, título precário e gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Município de Bernardino de Campos, de duas salas
localizadas nas dependências do imóvel ocupado pela Casa da
Agricultura, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, situ-
ada na Avenida da Saudade, nº 125, Centro, naquele município,
totalizando 38,55m2 (trinta e oito metros quadrados e cinqüenta
e cinco decímetros quadrados), cadastrado no SGI sob o nº 3563,
conforme identificadas nos autos do processo SAA-11.202/12
(CC-33.154/13).

Parágrafo único - As salas de que trata o "caput" deste
artigo, destinar-se-ão à instalação de órgãos municipais.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Mônika Carneiro Meira Bergamaschi
Secretária de Agricultura e Abastecimento
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de abril de 2013.

 DECRETO Nº 59.066,
DE 11 DE ABRIL DE 2013

Integra no Sistema Único de Saúde do Estado
de São Paulo - SUS/SP, para fins de atribuição
da Gratificação pelo Desempenho e Apoio às
Atividades Periciais e de Assistência à Saúde -
GDAPAS, bem como da Gratificação Especial de
Suporte à Saúde - GESS, as unidades de saúde
da Secretaria da Administração Penitenciária que
especifica e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam integradas no Sistema Único de Saúde

do Estado de São Paulo - SUS/SP, as Unidades constantes dos
Anexos I e II que fazem parte integrante deste decreto, perten-
centes à Secretaria da Administração Penitenciária, para fins de
concessão da Gratificação pelo Desempenho e Apoio às Ativida-
des Periciais e de Assistência à Saúde - GDAPAS, bem como da
Gratificação Especial de Suporte à Saúde - GESS, previstas res-

pectivamente nos incisos I e II do artigo 18 da Lei Complementar
nº 1.157, de 2 de dezembro de 2011.

Artigo 2º - A concessão das gratificações de que tratam o
artigo 1º deste decreto será por meio de portaria do Dirigente do
Órgão Subsetorial de Recursos Humanos da Unidade Prisional.

Artigo 3º - O contingente de servidores da Unidade Prisio-
nal a ser beneficiada com a Gratificação Especial de Suporte à
Saúde - GESS, será fixado por meio de resolução do Secretário
da Administração Penitenciária.

Artigo 4º - As despesas resultantes da aplicação deste
decreto correrão à conta das dotações próprias consignadas
no orçamento.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos na seguinte conformidade:

I - a partir de 29 de novembro de 2012, para a Penitenciária
de Cerqueira César e para o Centro de Detenção Provisória de
Cerqueira César;

II - a partir de 30 de novembro de 2012, para a Penitenciária
de Capela do Alto e para o Centro de Detenção Provisória de
Capela do Alto.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Lourival Gomes
Secretário da Administração Penitenciária
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de abril de 2013.

ANEXO I
a que se refere o artigo 1º do

Decreto nº 59.066, de 11 de abril de 2013
COORDENADORIA DE UNIDADES PRISIONAIS DA REGIÃO NOROESTE DO ESTADO

CENTRO DE REINTEGRAÇÃO E ATENDIMENTO À SAÚDE
Penitenciária de Cerqueira César

NÚCLEO DE ATENDIMENTO À SAÚDE
Centro de Detenção Provisória de Cerqueira César

ANEXO II
a que se refere o artigo 1º do

Decreto nº 59.066, de 11 de abril de 2013
COORDENADORIA DE UNIDADES PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO ESTADO

CENTRO DE REINTEGRAÇÃO E ATENDIMENTO À SAÚDE
Penitenciária de Capela do Alto

NÚCLEO DE ATENDIMENTO À SAÚDE
Centro de Detenção Provisória de Capela do Alto

 DECRETO Nº 59.067,
DE 11 DE ABRIL DE 2013

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o
Decreto do Prefeito do Município de Joanópolis,
que declarou Situação de Emergência em áreas
do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias,

o Decreto municipal nº 2414, de 23 de janeiro de 2013, que
declarou Situação de Emergência em áreas do Município de
Joanópolis, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de
2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012,
do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar à população das áreas
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de janeiro de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de abril de 2013.

 DECRETO Nº 59.068,
DE 11 DE ABRIL DE 2013

Homologa, por 60 (sessenta) dias, o Decreto do
Prefeito do Município de São Sebastião - Estância
Balneária, que declarou Situação de Emergência
em áreas do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 60 (sessenta) dias, o

Decreto Municipal nº 5.709, de 18 de março de 2013, alterado
pelo Decreto municipal nº 5.719, de 25 de março de 2013, que
declarou Situação de Emergência em áreas do Município de
São Sebastião - Estância Balneária, nos termos da Lei federal nº
12.608, de 10 de abril de 2012, e da Instrução Normativa nº 1,
de 24 de agosto de 2012, do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar à população das áreas
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de março de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de abril de 2013.

No correio eletrônico STur, de 8-4-2013, sobre convênio: À
vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para os efeitos
do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com o art.
1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação do convenente
constante do quadro, descritos o objeto e valor na seguinte
conformidade:
ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Bunkyo Associação Cultural de Mogi das
Cruzes

28º Akimatsuri “Festa do Outono” 100.000,00

No correio eletrônico DER, de 9-4-2013, sobre convênio: À
vista da manifestação da Superintendência do Departamento de
Estradas de Rodagem - DER, para os efeitos do art. 1º do Dec.
44.806-2000, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-
2008, aprovo a indicação do convenente constante do quadro,
descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Tanabi Transferência de recursos financeiros à prefeitura do município

visando a execução das obras e serviços de pavimentação da Estra-
da Vicinal Municipal TNB 318, do Distrito de Itaporanga à Unidade
Tanabi da Usina Guarani, com 4,5 km de extensão.

1.286.000,00

No correio eletrônico DER, de 9-4-2013, sobre convênio: À
vista da manifestação da Superintendência do Departamento de
Estradas de Rodagem - DER, para os efeitos do art. 1º do Dec.
44.806-2000, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-
2008, aprovo a indicação do convenente constante do quadro,
descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Guaíra Transferência de recursos financeiros à prefeitura do município

visando a execução das obras e serviços de pavimentação da
Estrada Vicinal Municipal GRA 382, ligação do trevo da SP 345
(km 146) à Unidade Industrial Mandú (acesso à Usina Guarani),
com 3,5 km de extensão.

1.000.000,00

No correio eletrônico DER, de 9-4-2013, sobre convênio: À
vista da manifestação da Superintendência do Departamento de
Estradas de Rodagem - DER, para os efeitos do art. 1º do Dec.
44.806-2000, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-
2008, aprovo a indicação do convenente constante do quadro,
descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Pitangueiras Transferência de recursos financeiros à prefeitura do município

visando a execução das obras e serviços de pavimentação da
estrada vicinal que liga a SP 322 (km 375) à Unidade Andrade
da Usina Guarani, com 2,5 km de extensão.

714.000,00

No processo CC-15469-2013, sobre afastamento: "Diante
dos elementos de instrução constantes deste expediente, des-
tacando-se o parecer 272-2013, AJG, autorizo o afastamento de
Sérgio Nicoleti Júnior, RG 15.296.530, Assistente de Administra-
ção e Controle do Erário, Márcia Coletti, RG 11.610.399, Auxiliar
Administrativo Fazendário, e Amábile Priscila Fonseca Franco, RG
21.560.524-X, Assistente de Administração e Controle do Erário,
para, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens de seus
cargos, exercerem, respectivamente, os mandatos de Diretor
Presidente, Diretora Tesoureira e Diretora Secretária-Geral do
Sindicato dos Funcionários da Secretaria da Fazenda de São
Paulo - Sindfesp, no período de 1º-1-2013 a 31-12-2016."

 ASSESSORIA TÉCNICA DO GOVERNO

 Despacho do Assessor Chefe, de 10-4-2013
No processo DGP-9.652-09-SSP vols. I a XV (CC-23.773-

2013) c/ap. DGPAD-05289-12 (CC-23.774-2013) + Pte. 8 do
GS-604-12-SSP (CC-26.716-13) + (CC-33.204-13), sobre vista
dos autos: "Fica deferida vista do processo em referência, ao
interessado Pedro Luiz Pórrio, por intermédio de seu advogado,
Daniel Leon Bialski, OAB/SP 125.000, por 10 dias, no interior do
Núcleo de Protocolo, no Palácio dos Bandeirantes, localizado à
Avenida Morumbi, 4500 - térreo - sala 23, ante a existência de
documentos originais de difícil restauração (LF 8906-94, art.
7º, § 1º, "2"), facultada a extração de cópias reprográficas das
peças indicadas."

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Aditamento
Processo 51167/2012 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Pedranópolis, por meio do seu Fundo
Social de Solidariedade - Objeto: Primeiro Termo de Aditamento
ao Convênio 05/2012 - Cláusula(s) Aditada(s): Cláusula Sétima
– O prazo de vigência do ajuste, previsto no caput da Cláusula
Sétima, fica prorrogado até dezembro de 2013, nos termos do
cronograma de trabalho que, juntado à fl. 120 dos autos, inte-
gra o presente instrumento para todos os fins. Ficam mantidas
as demais cláusulas e disposições do Convênio original não
alteradas pelo presente termo. - Data da assinatura: 11-04-2013

 Extrato de Termo de Aditamento
Processo 28342/2009 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Mira Estrela, por meio do seu Fundo
Social de Solidariedade - Objeto: Primeiro Termo de Aditamento
ao Convênio 087/2009 - Cláusula(s) Aditada(s): Cláusula Primei-
ra – O Plano de Trabalho, de que cuida a Cláusula Primeira do
Convênio, fica alterado nos termos dos documentos insertos às
fls. 281 e 282 dos autos, que passam a integrar o ajuste para
todos os fins. Cláusula Sétima - O prazo de vigência do ajuste,
previsto no caput da Cláusula Sétima, fica prorrogado até a pre-
sente data. Ficam mantidas as demais cláusulas e disposições do
Convênio original. - Data da assinatura: 10-04-2013

 DECRETO Nº 59.069,
DE 11 DE ABRIL DE 2013

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o
Decreto do Prefeito do Município de Tupi Paulista,
que declarou Situação de Emergência em áreas
do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias,

o Decreto municipal nº 5.697, de 15 de fevereiro de 2013, que
declarou Situação de Emergência em áreas do Município de Tupi
Paulista, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de
2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012,
do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar à população das áreas
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 7 de fevereiro de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de abril de 2013.

 DECRETO Nº 59.070,
DE 11 DE ABRIL DE 2013

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o
Decreto do Prefeito do Município de Lucélia, que
declarou Situação de Emergência em áreas do
Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias,

o Decreto municipal nº 7.683, de 16 de janeiro de 2013, que
declarou Situação de Emergência em áreas do Município de
Lucélia, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de
2012, e da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012,
do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar à população das áreas
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de janeiro de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de abril de 2013.

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 11-4-2013
No correio eletrônico DER, de 3-4-2013, sobre convênio: À

vista da manifestação da Superintendência do Departamento de
Estradas de Rodagem - DER, para os efeitos do art. 1º do Dec.
44.806-2000, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-
2008, aprovo a indicação do convenente constante do quadro,
descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Cerqueira César Execução de melhoramentos e pavimentação da estrada

vicinal CQC 114, que liga a SP 280 (km 266) à divisa de Iaras,
com 3.8 km de extensão.

4.832.231,56

No correio eletrônico SAA, de 8-4-2013, sobre convênio: À
vista da manifestação da Secretaria de Agricultura e Abasteci-
mento, para os efeitos do art. 1º do Dec. 42.140-97, e tendo em
vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indi-
cação do convenente constante do quadro, descritos o objeto e
valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Uru Aquisição de trator e implementos agrícolas 150.000,00

No correio eletrônico DER, de 8-4-2013, sobre convênio: À
vista da manifestação da Superintendência do Departamento de
Estradas de Rodagem - DER, para os efeitos do art. 1º do Dec.
44.806-2000, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-
2008, aprovo a indicação do convenente constante do quadro,
descritos o objeto e valor na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Santa Maria da Serra Execução, por administração direta, das obras e serviços de

pavimentação asfáltica da Estrada Municipal da Boa Vista/
SMS-040, por uma extensão de 800 metros entre o final do
trecho já asfaltado em frente à empresa G&B Higiênicos
até a Rodovia SP 304.

447.000,00

Volume 123 • Número 68 • São Paulo, sexta-feira, 12 de abril de 2013 www.imprensaofi cial.com.br